Oaspn

Abfallwirtschaft Spree-Neif3e

Eigenbetrieb Abfallwirtschaft des
Landkreises Spree-Neil3e
Abfallgebuhren 2025-2026
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Restabfall 14,12 €

Bioabfall 4,81 €

Herrenlose Abfalle
0,15 €
Wertstoffhofe
6,32 €

Sperrmdll 13,60 €

Sonstige
Entsorgungskosten
0,77 €

® Personalaufwendungen Abschreibungen
m Papier, Pappen und Kartonagen ™ Schadstoffe

Sperrmull Herrenlose Abfalle
Wertstoffhofe Bioabfall

Papier, Pappen und
Kartonagen 4,96 €

Schadstoffe 0,82 €

Elektronikschrott 1,24
€

m Verwaltungskosten

m Elektronikschrott
Sonstige Entsorgungskosten
Restabfall




Abfallgebihren 2025/2026 Beispielrechnung

HaushaltsqrofRe Menge Kalkulation Kalkulation Differenz Differenz
2025/2026 2023/2024 in € in %

1 Person 1 64,01 € 49,59 € 14,42 29,08
60 | Behalter 1 1,65 € 1,52 € 0,13 8,55
Summe 65,66 € 51,11 € 14,55 28,47
2 Person 2 128,02 € 99,18 € 28,84 29,08
60 | Behalter 1 1,65 € 1,52 € 0,13 8,55
Summe 129,67 € 100,70 € 28,97 28,77
3 Person 3 192,03 € 148,77 € 43,26 29,08
80 | Behalter 1 1,65 € 1,52 € 0,13 8,55
Summe 193,68 € 150,29 € 43,39 28,87
4 Person 4 256,04 € 198,36 € 57,68 29,08
120 | Behélter 1 1,65 € 1,52 € 0,13 8,55
Summe 257,69 € 199,88 € 57,81 28,92
Geschosswohnungen

212 Personen 212 13.570,12 € 10.513,08 € 3.057,04

Nachkauf in Liter 290.910 11.407,74 € 9.569,19 € 1.838,55

7* 1.100 | Behalter 7 119,98 € 110,32 € 9,66

Summe 25.097.84 € 20.192,59 € 5.194.69




Abfallgeblhren 2025/2026 vs. 2023/2024

Kostensteigerungen 2025/26 ggu. Kalk. 2023/24

vV vV vV v v v v v v v v

Hausmull

Ruckgang Papiererltse
Wertstoffhofe

Sperrmull

Personalkosten Verwaltung
Reparaturen

Ruckstellung Sanierung
Papier (PPK)
Biosammlung

Ruckgang Erlose WSH

Summe

TEUR
TEUR
TEUR
TEUR
TEUR
TEUR
TEUR
TEUR
TEUR
TEUR

514
418
304
298
294

18
285
115

88

48

TEUR 2.364

Kostensenkungen 2025/26 ggu. Kalk. 2023/24

Auflésung Ruckstellungen
Erldse Mitbenutzung

Abschreibung Verwaltung

vV v v Vv

Sonstige Erlose

»  Summe

TEUR 299
TEUR 69
TEUR 522
TEUR 20

TEUR 437

Abztiglich Mehraufwand

Gesamtmehraufwand

TEUR 2.364
TEUR 1.936

[ 134 T Einwohner/EWG

=14 €p. a.




Abfallgeblhren 2025/2026 vs. 2023/2024

Kostensteigerungen/Erlossenkungen Kostensenkungen/Erléssteigerungen
2025/26 ggul. Kalk. 2023/24 2025/26 ggul. Kalk. 2023/24
> Fremd-Entsorgungskosten Restmll, Sperrmidill, >  Ertrage aus Auflésung Rickstellungen § 6 KAG
Krankenhausabfalle TEUR 846
> Erlése Mitbenutzung Systembetreiber
»  Personalkosten TEUR 547
»  Roh- Hilfs- und Betriebsstoffe
»  Papiererldse TEUR 418
»  Wartungskosten Soft- und Hardware
»  Forderungsabbau §9 BbgAbfBodG TEUR 285
»  Rechts und Beratungskosten
»  Betriebliche Kosten TEUR 176
»  Porto
»  Abschreibungen TEUR 175
> Saumniszuschlage und Mahngebuhren
»  Wartungen und Reparaturen
sonstige Ausstattung TEUR 78
»  Wartung und Reparatur Fahrzeuge TEUR 72
»  Umsatze Wertstoffhofe TEUR 48
» Summe TEUR 801
»  Kostenerstattung BgA TEUR 43
»  Erlése Altmetalle TEUR 24 Abzuglich Mehraufwand TEUR 2.736
> Energiekosten TEUR 24 Gesamtmehraufwand TEUR 1.936
»  Summe TEUR 2.736

/134 T Einwohner/EWG =14 €p. a.




Gegenutberstellung Abfallgebthren 2015 bis 2026

Abfallgebihr 2025/26 2023/24 Differenz Differenz 2021/22 2019/20 2017/18 2015/16
in € in € in € in % in € in € in € in €
Grundgebuihr 64,01 49,59 14,42 29,08 41,76 41,60 37,24 36,02
2. Zusatzkauf

60 | 2,35 1,97 0,38 19,29 1,44 1,44 1,41 1,78
80 | 3,14 2,63 0,51 19,39 1,91 1,92 1,89 2,38
120 | 4,71 3,95 0,76 19,24 2,87 2,88 2,83 3,57
240 | 9,41 7,89 1,52 19,26 5,74 5,75 5,66 7,13
1.1001 43,14 36,18 6,96 19,24 26,33 26,36 25,94 32,70
Abfallsack 60 | ab 2013 2,70 2,30 0,40 17,39 1,80 1,80 1,78 2,15

3. Behéltermiete

60 | 1,65 1,52
80| 1,65 1,52
120 1 1,65 1,52
240 | 2,61 2,40
1.1001 17,14 15,76
Behélterschloss von 60 |

bis 240 | 1,72 1,19

4. Literpreis 0,039214 0,032894

0,13
0,13
0,13
0,21
1,38

0,53
0,01

8,55
8,55
8,55
8,75
8,76

44,54

1,40
1,40
1,40
1,94
13,72

1,18

1,44
1,44
1,44
1,98

13,74

1,12

1,54
1,54
1,54
2,14
14,47

1,93

37,43 0,023935 0,023959 0,02358

1,50
1,50
1,50
2,08
15,04

1,94
0,029726




Gegenutberstellung Abfallgebthren 2015 bis 2026

5.  Annahmegebiihren 2025/26 2023/24 Differenz Differenz 2021/22 2019/20 2017/18 2015/16
in € in € in € in % in € in € in € in €
Abfallannahmestelle 159,12 132,59 57,34 76,20 75,25 71,99 67,48 70,62
gem. Bau- u. Abbr.-
abfalle 248,92 202,68 8,90 459 193,78 190,52 105,00 70,62
sonstige Abfalle 248,92 202,68 8,90 459 193,78 190,52 105,00 -
Krankenhausabfalle 246,00 194,65 95,18 95,69 96,21 96,21 91,70 70,62

6. Behaltermiete Gebihr

p.a.
AK3000MD 351,64 259,10 92,54 35,72 23555 209,90 206,33 187,57
AK5000MD 401,87 296,12 105,75 3571 269,20 230,89 236,57 215,06
AK7000MD 428,13 315,47 112,66 35,71 286,02 251,88 341,70 310,64
AK10000MD 502,34 370,15 132,19 35,71 336,50 293,86 391,54 355,95
10000P 2696,71 2696,71 0 0 2215,50 1731,69 1751,28 1592,07
20000P 2937,75 2937,75 0 0 2361,09 1889,10 1910,40 1736,72
Behéltertransport je

/. \organg
Entsorgung AK3000MD 226,37 191,37 35,00 18,29 132,66 95558 65,00 55,00
Entsorgung AK5000MD 226,37 191,37 35,00 18,29 132,66 9558 65,00 55,00
Entsorgung AK7000MD 226,37 191,37 35,00 18,29 132,66 9558 65,00 55,00
Entsorgung AK10000MD 226,37 191,37 35,00 18,29 132,66 9558 65,00 55,00
Entsorgung 10000P 226,37 191,37 35,00 18,29 132,66 9558 75,00 65,00

Entsorgung 20000P 226,37 191,37 35,00 18,29 132,66 9558 75,00 65,00




Betriebskosten im Uberblick 4 Personenhaushalt

Betriebskostenbelastung 4-kopfige Familie in Forst (L.) 2025 im EFH




Betriebskosten im Uberblick 4 Personenhaushalt

Eigenbetrieb Abfallwirtschaft - Kostenentwicklung verschiedener
Produkte 2017-2026

Lfd.-Nr.

g N W N =

Lfd.-Nr.

e O e E T E E

Produkt Einheit 2017 2018 2019/20
Abfallgebiihren* Jahresgeb. € 37,24 37,24 41,60
Trinkwasser*** €jem? 1,40 1,40 1,53
Abwasser** € jems 3,48 3,96 3,96
Strom*** € je kWh 0,31 0,31 0,33
Erdgas*** € je kWh 0,07 0,07 0,07

Durchschnittliche Belastung einer vierkopfigen Familie im Einfamilienhaus in Forst

Gas (KWh) 30.000 2.010 € 2.142 € 2.169 €
Strom (KWh) 5.500 1.686 € 1.727 € 1.815 €
Abwasser (m?3) 125 435 € 495 € 495 €
Wasser (m3) 125 175 € 175 € 191 €
Abfallgebiihren 120 | RMT 151 € 151 € 182 €
Grundsteuer/StraBen... 1.000 m?3 Flache 156 € 158 € 158 €
Festnetz 1x + Mobilfunk 4x  4*38,94/1*39,95 1.438 € 1.438 € 2.349 €

Summe 6.051 6.286 7.359

2021/22
41,76
1,53
3,96
0,33
0,07

2.169 €
1.815 €
495 €
191 €
184 €
158 €
2.349 €
7.362

2023/24
49,59
1,68
3,96
0,33
0,12

3.893 €
2.000 €
495 €
364 €
210 €
158 €
2.349 €
9.458

2025/26
64,01

1,92

4,36

0,34

0,11





